Boletin

_ Y DE SERVICIOS PRESTADOS
g . Edicién No. 51

Cifras a junio 2017

www.igssgt.org

09006



El IGSS ingreso
Q6,075.04 millones

de enero a junio de 2017,
un incremento de Q255.93
millones, 4.40% respecto al
mismo periodo de 201 é.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL IGSS
GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS PROGRAMAS
A LOS DERECHOHABIENTES

El Instituto ingresé Q6,075.04 millones en el primer semestre de 2017/, esto se debe
fundamentalmente a la sistematizacion de las gestiones administrativas financieras y a la
gestion de cobro administrativo, asimismo, las rentas del Portafolio de Inversiones, obtenidas
en el sistema financiero. Todo esto con el objetivo de garantizar los beneficios del IGSS a los
derechohabientes en el presente vy a futuro.
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Ingresos Foresos

A JUNIO 2017

J

El Instituto presenta una ejecucion presupuestaria positiva de enero a junio 2017, al sumar Q6,075.04
millones de ingresos y Q5,154.56 millones de egresos, un superdvit de Q920.48 millones. Ademds se
fortalecid el Programa IVS, al integrar Q1,203.76 millones a su reserva técnica financiera, esto de vital

importancia al garantizar el cumplimiento de las obligaciones con sus derechohabientes.



DETALLE DE LOS INGRESOS

18.05%
Q1,096.45 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

3.49%

Q211.93 millones
Obligaciones del Estado

0.09%
5.26 millones

Otros ingresos

78.37 %
Q4,/761.40 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q6,075.04

MILLONES

Los ingresos sumaron Q6,075.04 millones en el primer semestre de 2017/, un aumento de Q255.93 millones
respecto al mismo periodo de 2016. Esto se debe al crecimiento de los pilares fundamentales del Instituto, las

contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social con Q4,761.40 millones (7/8.37%), vy los
ingresos por intereses de inversiones financieras con Q1,096.45 millones (18.05%).




DETALLE DE LOS EGRESOS

4 )
27.10%
Q1,396.66 millones

Prestaciones pecuniarias

23.35%
Q1,203.76 millones

Integracion a las Reservas
Técnicas de IVS

5.36%
Q27/6.16 millones

Actividades centrales

0.29%
Q14.82 millones

Partidas no asignables a
programas

: 4391%
Q2,263.16 millones
B Servicios e inversidn en TOTAL

atencion médica

! Q5,154.56

MILLONES

Los egresos del Instituto alcanzaron los Q5,154.56 millones en los primeros seis meses de 2017/, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversidn en Atencidn Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q2,263.16 millones (43.9 1%)

y Q1,396.66 millones (27.10%), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se registré Q1,203.76

millones a la reserva técnica financiera del Programa IVS.




El IGSS presto

4,519,141 servicios
a junio de 2017

SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

El IGSS prestd 4,519,141 servicios en el primer semestre de 2017/, integrados por
999,454 prestaciones pecuniariasy 3,5 | 9,687/ servicios médicos,esto debido al esfuerzo
constante del Instituto de prestar mas y mejores servicios a los derechohabientes. Los
servicios estan constituidos principalmente por las consuttas externas y las atenciones
de emergencia, asimismo, por los pagos de pensiones del Programa IVS.




Meta 2017: 10,055,387 servicios

[

5,536,246

Servicios por prestar

4,519,141 5
personas atendidas }
y pagos realizados a
junio 2017 :

- 10.10

—505

Millones de servicios

A Junio 2017




SERVICIOS PRESTAIROS PORELIGSS

3,519,687

a9 SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos Atenciones en Consultas Atenciones de Eventos de Promocion de
Hospitalarios @ Emergencia Externas ¢ Primeros Auxilios i la Salud y Prevencion de
: : : : Enfermedades

76362 660996 2427982 31383 322964

.............................. 7788%

TOTAL

4,519,141

SERVICIOS

A JUNIO 2017

................................................... 22.12%

999,454
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Subsidios y Cuotas Mortuorias del Programa de Pensiones v C -
) ) : y Cuotas Mortuorias del Programa de
Enfermedad, Matemidad y Accidentes (EMA) Invalidez,Vejez y Sobrevivencia (IVS)

154,454 845,000

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, junio 2017 (SICOIN).




Q30,110.26 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al 30 de
junio de 2017.

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

EI'lGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q30,1 10.26
millones al 30 de junio de 2017/, un incremento de Q2,763.80 millones respecto los Q27,346.46
millones al mismo periodo de 2016. Este positivo resultado se debe a la gestion efectiva
que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Orgdnica, su Politica
Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses de

inversiones en el sistema financiero.




PORTAFOLIO DE INVERSIONES

~

INCREMENTO DE

B Q2,763.80
MILLONES
10.11%,

respecto a los Q27,346.46 millones al
mismo periodo de 201 6.

Q2734646
millones

Q24,879.08

millones

Junio 2015 Junio 2016

Q30,110.26
millones

Junio 2017

— 30,200

— 26,600

23,000

Millones de Q




-

GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

— 30,200

68.47%
Q20,616.66 millones — 22650

Uttimos 10 afios y || meses
Agosto 2006 a

Junio 2017
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" — 15,100

Millones de Q

31.53%
Q9,493.60 millones }

1947 a julio 2006
59 afios y 7 meses

— 7550

0

En diez afios y once meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q20,616.66 millones, 68.47% del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

-

EMA

32.31%
Q9,728.93 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q30,110.26
millones

VS

6/.69%
020,381.33 millones

\




El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
junio 2017 fue de:

Q1,089.74 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI



1

10

11

12

13

14

11903

11904

11905

11906

11907

11908

11909

11910

11911

11912

11913

11914

11915

11916

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE ANTIGUA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE ANTIGUA

BANCO DE ANTIGUA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO CREDITO HIPOTECARIO
NACIONAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE ANTIGUA

1-jun-17

1-jun-17

1-jun-17

2-jun-17

2-jun-17

2-jun-17

2-jun-17

5-jun-17

5-jun-17

5-jun-17

5-jun-17

5-jun-17

5-jun-17

5-jun-17

r
-

Q176,733,100.00

Q193,631,900.00

Q11,291,600.00

Q5,000,000.00

Q177,900,000.00

Q214,500,000.00

Q11,292,000.00

Q3,449,500.00

Q1,945,000.00

Q25,000,000.00

Q2,433,000.00

Q1,000,000.00

Q200,000,000.00

Q10,000,000.00

Plazo

731

731

731

730

730

365

730

731

Tasa

2.74%

2.74%

2.74%

7.95%

2.74%

2.74%

2.74%

7.95%

7.95%

6.25%

6.25%

6.50%

6.25%

7.95%




No. de

Fecha de Inicio

Operacion
15 11917 BANCO DE DESARROLLO RURAL 5-jun-17 Q70,800.00 | 730 6.25%
16 11918 BANCO DE GUATEMALA 5-jun-17 Q177,024,200.00 1 2.74%
17 11919 BANCO DE GUATEMALA 5-jun-17 Q12,000,000.00 1 2.74%
18 11920 BANCO DE GUATEMALA 5-jun-17 Q12,500,000.00 1 2.74%
19 11921 | BANCO DE GUATEMALA 6-jun-17 Q104,500,000.00 1 2.74%
20 11922 | BANCO DE GUATEMALA 6-jun-17 Q88,200,000.00 1 2.74%
21 11923 | BANCO DE GUATEMALA 6-jun-17 Q24,120,000.00 1 2.74%
22 11924 | BANCO DE GUATEMALA 7-jun-17 Q100,000,000.00 1 2.74%
23 11925 BANCO DE GUATEMALA 7-jun-17 Q127,800,000.00 1 2.74%
24 11926 | BANCO DE GUATEMALA 7-jun-17 Q24,140,000.00 1 2.74%
25 11927 | BANCO DE GUATEMALA 8-jun-17 Q96,563,500.00 1 2.74%
26 11928 | BANCO DE GUATEMALA 8-jun-17 Q129,000,000.00 1 2.74%
27 11929 BANCO DE GUATEMALA 8-jun-17 Q24,150,000.00 1 2.74%
28 11930 | BANCO DE GUATEMALA 9-jun-17 Q28,528,400.00 3 2.74%




29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

No. de

Operacion

11931

11932

11933

11934

11935

11936

11937

11938

11939

11940

11941

11942

11943

11944

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO VIVIBANCO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

9-jun-17

9-jun-17

12-jun-17

12-jun-17

12-jun-17

12-jun-17

12-jun-17

12-jun-17

13-jun-17

13-jun-17

13-jun-17

13-jun-17

14-jun-17

14-jun-17

Q131,173,800.00

Q24,160,200.00

Q15,000,000.00

Q20,000,000.00

Q15,000,000.00

Q29,173,300.00

Q83,967,200.00

Q24,165,600.00

Q5,000,000.00

Q30,688,000.00

Q81,147,800.00

Q24,171,600.00

Q3,260,200.00

Q76,299,000.00

350

365

388

365

2.74%

2.74%

7.00%

7.00%

7.00%

2.74%

2.74%

2.74%

7.10%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%




No. de
Orden

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

No. de
Operacién

11945

11946

11947

11948

11949

11950

11951

11952

11953

11954

11955

11956

11957

11958

Entidad

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO VIVIBANCO

BANCO VIVIBANCO

BANCO VIVIBANCO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

Fecha de Inicio

14-jun-17

15-jun-17

15-jun-17

15-jun-17

16-jun-17

16-jun-17

16-jun-17

16-jun-17

16-jun-17

16-jun-17

19-jun-17

19-jun-17

19-jun-17

19-jun-17

Monto

Q24,175,200.00

Q99,470,600.00

Q49,500,200.00

Q1,800,400.00

Q1,970,100.00

Q641,500.00

Q2,388,400.00

Q101,180,000.00

Q51,318,300.00

Q1,846,800.00

Q1,400,000.00

Q35,000,000.00

Q106,633,700.00

Q60,200.00

Plazo

364

364

364

1080

1080

1080

1080

Tasa

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

7.15%

7.15%

7.15%

2.74%

2.74%

2.74%

8.60%

8.60%

8.60%

8.60%




57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

No. de

Operacion

11959

11960

11961

11962

11963

11964

11965

11966

11967

11968

11969

11970

11971

11972

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

19-jun-17

19-jun-17

20-jun-17

20-jun-17

20-jun-17

21-jun-17

21-jun-17

21-jun-17

21-jun-17

21-jun-17

21-jun-17

21-jun-17

22-jun-17

22-jun-17

Q82,934,200.00

Q4,289,800.00

Q82,194,300.00

Q18,600,000.00

Q4,530,000.00

Q7,100,200.00

Q4,896,700.00

Q10,000,000.00

Q10,000,000.00

Q219,870,900.00

Q74,816,000.00

Q4,696,200.00

Q245,676,400.00

Q111,200,900.00

1080

1080

1080

1080

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

8.60%

8.60%

8.60%

8.60%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%




No. de
Operacion

Fecha de Inicio

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

11973

11974

11975

11976

11977

11978

11979

11980

11981

11982

11983

11984

11985

11986

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

MINISTERIO DE FINANZAS
PUBLICAS

BANCO DE GUATEMALA

22-jun-17

23-jun-17

23-jun-17

23-jun-17

23-jun-17

23-jun-17

26-jun-17

26-jun-17

26-jun-17

27-jun-17

27-jun-17

27-jun-17

28-jun-17

28-jun-17

Q4,696,600.00

Q100,000,000.00

Q74,177,400.00

Q235,789,700.00

Q83,341,300.00

Q5,510,400.00

Q304,000,000.00

Q151,700,000.00

Q5,500,000.00

Q5,500,073.41

Q195,100,100.00

Q169,650,600.00

Q171,000,000.00

Q170,400,700.00

1081

1081

70

5418

2.74%

8.60%

8.60%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

3.51%

2.74%

2.74%

7.3750%

2.74%




85

86

87

88

89

90

91

No. de

Operacion

11987

11988

11989

11990

11991

11992

11993

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

28-jun-17

29-jun-17

29-jun-17

29-jun-17

29-jun-17

29-jun-17

29-jun-17

Q23,500,100.00

Q35,000,000.00

Q52,100.00

Q2,000,000.00

Q11,538,834.60

Q249,048,900.00

Q43,160,100.00

1079

1079

720

159

2.74%

8.60%

8.60%

8.25%

3.61%

2.74%

2.74%




